

**Amendamentul 50**  
**Daniel Freund, Patrick Breyer**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Raport**  
**Andrey Novakov**

A9-0067/2024

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 20**

*Propunerea de rezoluție*

20. observă că procesul de monitorizare din 2022 a dus la închiderea a 38 dintre cele 92 de acțiuni deschise, al căror termen-limită de punere în aplicare convenit expirase; ***este preocupat de faptul că, la 31 decembrie 2022, 29 de acțiuni deschise aveau întârzieri mai mari de 12 luni***; se așteaptă ca diferitele direcții generale să se asigure că acțiunile restante sunt închise fără nicio altă întârziere și că acțiunile convenite sunt puse în practică până la termenele stabilite în raportul anual al auditorului intern;

*Amendamentul*

20. observă că procesul de monitorizare din 2022 a dus la închiderea a 38 dintre cele 92 de acțiuni deschise, al căror termen-limită de punere în aplicare convenit expirase; ***subliniază că unele dintre cele 54 de acțiuni rămase au fost recomandate cu mai mulți ani în urmă, dar nu au fost încă puse în aplicare***; se așteaptă ca diferitele direcții generale să se asigure că acțiunile restante sunt închise fără nicio altă întârziere și că acțiunile convenite sunt puse în practică până la termenele stabilite în raportul anual al auditorului intern; ***invită Secretarul General să informeze autoritatea care acordă descărcarea de gestiune de două ori pe an cu privire la situația acțiunilor rămase***;

Or. en

**Amendamentul 51**  
**Daniel Freund, Patrick Breyer**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Raport**

A9-0067/2024

**Andrey Novakov**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 21**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

21. ia act de faptul că, potrivit articolului 118 alineatul (9) din Regulamentul financiar, rapoartele și constatările auditorului intern, precum și raportul instituției Uniunii în cauză se pun la dispoziția publicului imediat ce auditorul intern validează măsurile luate pentru punerea lor în aplicare; **observă** că, în practică, rapoartele și constatările sunt publicate doar după ce toate recomandările au fost puse în aplicare; reamintește că deputații pot avea acces la documente confidențiale numai în conformitate cu normele Biroului pe baza principiului necesității de a cunoaște; reamintește că toți membrii Comisiei pentru control bugetar au dreptul de a solicita acces confidențial la raportul de audit intern în ceea ce privește procedura de descărcare de gestiune; salută faptul că auditorul intern raportează Comisiei pentru control bugetar cu privire la activitățile anuale de audit desfășurate;

21. ia act de faptul că, potrivit articolului 118 alineatul (9) din Regulamentul financiar, rapoartele și constatările auditorului intern, precum și raportul instituției Uniunii în cauză se pun la dispoziția publicului imediat ce auditorul intern validează măsurile luate pentru punerea lor în aplicare; **regretă** că, în practică, rapoartele și constatările sunt publicate doar după ce toate recomandările au fost puse în aplicare, **ceea ce duce la o întârziere de facto a publicării timp de mai mulți ani**; reamintește că deputații pot avea acces la documente confidențiale numai în conformitate cu normele Biroului pe baza principiului necesității de a cunoaște; reamintește că toți membrii Comisiei pentru control bugetar au dreptul de a solicita acces confidențial la raportul de audit intern în ceea ce privește procedura de descărcare de gestiune; **invită Biroul să pună la dispoziția publicului fiecare raport de audit intern în termen de un an de la validarea de către auditorul intern a acțiunilor întreprinse privind punerea în aplicare a recomandărilor**; salută faptul că auditorul intern raportează Comisiei pentru control bugetar cu privire la activitățile anuale de audit desfășurate;

Or. en

4.4.2024

A9-0067/52

**Amendamentul 52**

**Daniel Freund, Patrick Breyer**

în numele Grupului Verts/ALE

**Raport**

**Andrey Novakov**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)

**A9-0067/2024**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 26 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**26a. ia act de modificările procedurale aduse descărcării de gestiune a Parlamentului; salută introducerea unor audieri suplimentare cu directorii generali; își exprimă îngrijorarea cu privire la o posibilă restrângere a numărului permis de întrebări cu solicitare de răspuns scris; ia act de modificările aduse structurii raportului de descărcare de gestiune; este îngrijorat că noua structură ar putea atenua anumite aspecte orizontale și monitorizarea punerii în aplicare a anumitor decizii care, în practică, durează mai mult de un an;**

Or. en

**Amendamentul 53****Daniel Freund, Patrick Breyer**

în numele Grupului Verts/ALE

**Raport****Andrey Novakov**Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)**A9-0067/2024****Propunere de rezoluție****Punctul 36***Propunerea de rezoluție*

36. invită Comisia să se asigure că toate fondurile Uniunii pot fi urmărite efectiv de la destinatarul direct la beneficiarul final atunci când fondurile sunt transferate într-un lanț, așa cum se prevede în propunerea de reformare a Regulamentului financiar *și așa cum se solicită în raportul din proprie inițiativă intitulat „Transparența și responsabilitatea organizațiilor neguvernamentale finanțate de la bugetul UE”, adoptat la 17 ianuarie 2024*<sup>3</sup>; solicită revizuirea orientărilor privind înregistrarea în registrul de transparență în sensul de a impune declararea tuturor fondurilor primite și trimise, inclusiv a transferului de fonduri de la o entitate interesată la alta; subliniază că toate organizațiile înregistrate sau entitățile care primesc bani de la părți terțe care nu sunt obligate să se înregistreze în registrul de transparență trebuie să își dezvăluie sursele de finanțare;

---

<sup>3</sup> P9\_TA(2024)0036.

*Amendamentul*

36. invită Comisia să se asigure că toate fondurile Uniunii pot fi urmărite efectiv de la destinatarul direct la beneficiarul final atunci când fondurile sunt transferate într-un lanț, așa cum se prevede în propunerea de reformare a Regulamentului financiar; solicită revizuirea orientărilor privind înregistrarea în registrul de transparență în sensul de a impune declararea tuturor fondurilor primite și trimise, inclusiv a transferului de fonduri de la o entitate interesată la alta; subliniază că toate organizațiile înregistrate sau entitățile care primesc bani de la părți terțe care nu sunt obligate să se înregistreze în registrul de transparență trebuie să își dezvăluie sursele de finanțare;

Or. en

**Amendamentul 54****Daniel Freund, Patrick Breyer, Marcel Kolaja**  
în numele Grupului Verts/ALE**Raport****Andrey Novakov**Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

**Propunere de rezoluție****Punctul 64***Propunerea de rezoluție*

64. recunoaște că munca realizată de APA reprezintă o parte esențială a activității deputaților și au un rol important în procedurile legislative ale Uniunii; constată că, în urma adoptării Statutului APA în 2009, *statutul* acestora a ajuns să fie mai bine *recunoscut* de-a lungul anilor; remarcă eforturile depuse de Parlament pentru crearea unui cadru prin care să se ofere sprijin APA; solicită respectarea deplină a normelor în vigoare; invită administrația Parlamentului să analizeze dacă este fezabilă introducerea unei perioade de preaviz în cadrul contractelor APA în cazul plecării neașteptate a unui deputat din Parlamentul European, fie ea voluntară sau involuntară;

*Amendamentul*

64. recunoaște că munca realizată de APA reprezintă o parte esențială a activității deputaților și au un rol important în procedurile legislative ale Uniunii; constată că, în urma adoptării Statutului APA în 2009, *activitatea* acestora a ajuns să fie mai bine *recunoscută* de-a lungul anilor; remarcă eforturile depuse de Parlament pentru crearea unui cadru prin care să se ofere sprijin *APA*; *solicită Biroului Parlamentului European și administrației Parlamentului să consulte în mod regulat și oficial Comitetul pentru APA cu privire la revizuirile și reformele care au un impact direct asupra drepturilor APA*; solicită respectarea deplină a normelor în vigoare; invită administrația Parlamentului să analizeze dacă este fezabilă introducerea unei perioade de preaviz în cadrul contractelor APA în cazul plecării neașteptate a unui deputat din Parlamentul European, fie ea voluntară sau involuntară;

Or. en

4.4.2024

A9-0067/55

**Amendamentul 55**  
**Daniel Freund, Patrick Breyer**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Raport**  
**Andrey Novakov**  
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)

**A9-0067/2024**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 86 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**86a. subliniază că o proporție mare din locurile disponibile în parcul de vehicule care fac naveta între Bruxelles și Strasbourg pentru sesiunile plenare au fost neocupate în 2022; își reiterează apelul către administrația Parlamentului de a extinde grupul de utilizatori și de a permite personalului Parlamentului să se deplaseze la și dinspre Strasbourg cu flota de serviciu fără prezența unui deputat, garantând în același timp că locurile deputaților sunt asigurate;**

Or. en

4.4.2024

A9-0067/56

**Amendamentul 56**  
**Daniel Freund, Patrick Breyer**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Raport**  
**Andrey Novakov**  
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)

**A9-0067/2024**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 93 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**93a. își reiterează îngrijorarea cu privire la performanța energetică slabă a clădirii TREVES II, întrucât certificatul său de performanță energetică indică un consum anual de energie primară echivalent cu clasa E, și constată că ultima sa renovare datează din 2000; invită Biroul să aprobe lucrările de renovare necesare pentru a îmbunătăți performanța energetică a clădirii în conformitate cu reglementările aplicabile privind eficiența energetică, înainte ca aceasta să fie dată în folosință de către Parlament în 2025;**

Or. en

**Amendamentul 57****Daniel Freund, Patrick Breyer**

în numele Grupului Verts/ALE

**Raport****Andrey Novakov**Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)**A9-0067/2024****Propunere de rezoluție****Punctul 124***Propunerea de rezoluție*

124. reamintește anunțul făcut la reuniunea Biroului din 7 martie 2022 privind înființarea unui grup de lucru ad-hoc al Biroului privind indemnizația pentru cheltuieli generale (ICG), care are sarcina de a evalua în raport cu experiența dobândită în cursul celei de a 9-a legislaturi cum este pusă în aplicare decizia Biroului din 2 iulie 2018 care stabilește o listă de cheltuieli care pot fi decontate din ICG; observă că la reuniunea sa din 17 octombrie 2022 Biroul a adoptat o serie de amendamente la Normele de aplicare a Statutului deputaților în Parlamentul European (NASD), **care clarifică normele aplicabile dreptului la ICG și modului de a o folosi și măsurile menite să crească transparența și să asigure o mai mare securitate juridică în ceea ce privește dreptul de a primi această indemnizație; subliniază că grupul de lucru ad-hoc a fost invitat să ia în considerare în mod corespunzător aspectele legate de transparență, răspundere și buna gestiune financiară a fondurilor puse la dispoziția deputaților, ținând seama de principiul libertății și independenței mandatului parlamentar și de obiectivul de a nu se crea sarcini administrative inutile pentru deputați, birourile acestora și serviciile Parlamentului;**

*Amendamentul*

124. reamintește anunțul făcut la reuniunea Biroului din 7 martie 2022 privind înființarea unui grup de lucru ad-hoc al Biroului privind indemnizația pentru cheltuieli generale (ICG), care are sarcina de a evalua în raport cu experiența dobândită în cursul celei de a 9-a legislaturi cum este pusă în aplicare decizia Biroului din 2 iulie 2018 care stabilește o listă de cheltuieli care pot fi decontate din ICG; observă că la reuniunea sa din 17 octombrie 2022 Biroul a adoptat o serie de amendamente la Normele de aplicare a Statutului deputaților în Parlamentul European (NASD);





4.4.2024

A9-0067/58

**Amendamentul 58**  
**Daniel Freund, Patrick Breyer**  
în numele Grupului Verts/ALE  
**Ramona Strugariu**

**Raport**  
**Andrey Novakov**

**A9-0067/2024**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 126**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

126. **subliniază** că deputații sunt liberi să documenteze utilizarea fondurilor din ICG, în detaliu sau în funcție de tipul de cheltuieli, **de sine stătător sau cu sprijinul unui auditor extern, și** să dispună publicarea integrală sau parțială a acestor informații pe pagina lor de pe site-ul web al Parlamentului, în conformitate cu articolul 11 alineatul (2) din Regulamentul de procedură al Parlamentului European; salută faptul că în NASD a fost inclusă o listă simplificată a tipurilor de cheltuieli și că a fost adoptat, de asemenea, un amendament care clarifică posibilitatea ca deputații să utilizeze ICG în cazul epuizării altor indemnizații;

126. **constată** că deputații sunt liberi să documenteze utilizarea fondurilor din ICG, în detaliu sau în funcție de tipul de cheltuieli; **solicită deputaților** să dispună publicarea integrală sau parțială a acestor informații pe pagina lor de pe site-ul web al Parlamentului, în conformitate cu articolul 11 alineatul (2) din Regulamentul de procedură al Parlamentului European; salută faptul că în NASD a fost inclusă o listă simplificată a tipurilor de cheltuieli și că a fost adoptat, de asemenea, un amendament care clarifică posibilitatea ca deputații să utilizeze ICG în cazul epuizării altor indemnizații;

Or. en

4.4.2024

A9-0067/59

**Amendamentul 59**  
**Daniel Freund, Patrick Breyer**  
în numele Grupului Verts/ALE  
**Ramona Strugariu**

**Raport**  
**Andrey Novakov**  
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European  
2023/2130(DEC)

**A9-0067/2024**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 126 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***126a. își reiterează apelul pentru o reformă a ICG care ar obliga deputații să păstreze toate chitanțele referitoare la ICG, să publice anual pe site-ul web al Parlamentului o prezentare generală a cheltuielilor pe categorii, precum și un aviz al unui auditor independent, să returneze partea necheltuită din ICG la sfârșitul mandatului, care ar stabili controale anuale prin sondaj privind 5 % din cheltuielile din ICG ale deputaților, efectuate de serviciile Parlamentului; solicită ca deputații să fie obligați să efectueze un audit extern al ICG;***

Or. en